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frafaldt Biskoppen sin Ret til med sine Folk at gjæste 
Kannikerne paa Domkirkens K i r k e m e s s e d a g, da de 
pleiede at gaa til Brødrenes Bord, en Byrde, som disse 
havde hllldet uoverkommelig. Til Gjengjæld frafaldt Kan­
nikerne sin sædvansmæssige Ret til at gaa til Biskoppens 
-:Bord i Julen, Paasken og nogle andre Helligdage. I 
Brevet anføres udtrykkelig, at Biskoppen havde gaaet 
-ind paa denne Ordning efter Kannikernes Bøn, og at 
-disse havde anført l at deres Vilkaar vare blevne meget 
forringede, og at deres Jorder tildeels laa øde. Biskop­
pen paa sin Side indrømmede, at han havde paalagt dem 
"en svær Gudstjeneste i sin Kirke for Gud, ham selv og 
hans Efterkommere" l. Hvad dette sidste vil sige, er uvist. 
Jeg vil antyde som en rimelig Formodning, at den uaf­
ladelig ved Dag og Nat foregaaende "Psaltersang" , som 
Erik af Pommern havde faaet indført i flere danske Dom­
kirker og idetmindste i een norsk, Throndhjems, ogsaa kan 
have fundet Veien til Stavanger; den føltes af Geistlig· 
heden som en Trældom 2. 

I Tiden efter den store Strid kjelldes mange Gaver 
til Kannikerne, og maaskee flere end til Domkirken selv. 
Vi næVlle som Exempler den velhavende Kannik Inge­
munds Gave (nogle Gaarde i Ryfylke) 1305, Fru Magn­
bild Ketilsdatters 1323, Drotseten Øgmund Finnssøns Ga­
ver først 1384 og derefter lige før sin Død (1388); sidste 
Gang gav han alt sit Gods søndenfor Stavanger indtil 
Aaen Sire; velbaaren Mand Peter Niculassøns Gave 1405 
(l. s. v. I de sidste Menneskealdre før Reformationen 
synes Gavmildheden at være meget formindsket. 

Domcapitlets Gods, der blandt andet lige til vore 
Dage har ,'æret Grundlag navnlig for Christianssands Bispe-

l D. N. IV. No. 896. 
! Min Krønike om Erkebispernc S. 15[). 
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st{)ls og Cathedralskoll's Indtægter, laa vistnok for den 
største Deel i det nuværende Stavanger Amt, og Kanni­
kerne haye aabenbart ogsaa søgt ved Mageskifter at samle. 
det saa nær Stavanger som muligt, hvorpaa enkelte Ex­
em pIer ere bevarede. 

En stor Deel Kanniker have fordetmeste holdt sig­
i sine Præsteembeder paa Landet, og ved flere Leilig­
heder mærkes det tydeligt, at der ofte kun vure faa til­
stede ved Domkirken. Om der til hvert Præbende var­
knyttet et hestemt Præsteembede, saaledes som i Thrond­
hjem, eller om Forbindelsen var mere tilfældig, veed jeg. 
ikke. Som Præsteembeder, der sees at have været til­
lagte Kanniker, kunne i de Par sidste Aarhundreder før­
Reformationen nævnes Tolga, Tveid, Egersund, Vanser­
Rennesø, Suldal, Høiland, 0iestad og Finnø. 

Allerede temmelig tidlig indsneg der sig den Uskik, 
at Personer udenfor vedkommende Stifter opnaaede Ca­
nonicater ved Domkirkerne uden at gjøre Tjeneste. Og 
ikke sjelden var det Paverne, som ved sine Provisioner­
skabte suadunne Sinecurister, der kun nød Præbendernes 
Afkastning og i det Høieste holdt Vicarier_ ved Domkirken. 
Navnlig var det hyppig Tilfældet, at en og samme Mand 
hayde Præbender ved flere Domkirker. Ikke sjeldent. 
vare de saaledes begunstigede Personer Udlændinge. Stav­
angers Kapitel har dog maaskee i mindre Grad end flere 
andre her i Landet lidt under disse Misbrug. Nogle 
Exempler pau Uregelmæssigheder af denne Art i dette 
Stift kunne nævnes: Arne Aslakssøn, der 1350 valgtes 
til Biskop, havde, som vi have Beet, Præbende i Stav­
anger samtidig med, at han var Provst i Oslo og Cantsler_ 
Noget lignende havde været Tilfældet med Biskop Botolfr­
der før sin Ophøielse var residerende Kannik i Bergen 
og Sinecurist i Stavanger. I 1429 var en Kannik i 
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Oslo og Provst i Gjerpf'n tillige Kannik i Stavanger. I 
1353 finde vi en svensk Geistlig i Linkoping, der af 

• Paven faar en Sognekirke i Vesteraas Stift og tillige har 
Løfte pall. et Canonicat i Stavanger l; det er nel>pe 
tvivlsomt, at det er LykkesøgerE'n, Biskop Sigfrid, der 
bar skaffet ham Udsigt til det sidste. I 1403 har atter 
en Svenske, Ulf, Præst i Skara Stift, forstaaet at skaffe 
sig Canonicater saavel j Stavanger som i Bergen I. 

Af Fremmede, der virkelig have levet i Stiftet som 
Kanniker, forekomme Nogle. Adam, der 1268 var Ge­
sandt i England, og Hugo Vilhjalmssøn, Kannik i Aarene 
fra 1314, have vel været Udlændinge. Fra Sverige ere 
vistnok efter Navnene at dømme komne Erengisl Peders­
søn, der Vltr Kannik <lg Sognepræst til Vanse 1485 3, og 
Olaf Botvidssøn', der ogsaa kaldes med Tilnavn Gate 
<lg i 1512 var Official. 

X. 

Domskolen. 

Ved ethvert af vore Bispesæder er vistnok allerede 
temmelig snart efter 1152 oprettet en Latinskole for vor­
dende Præster, men om Stavangers Skole kan der ikke 
gives fyldigere Oplysninger. At den havde sit Locale 
lige i Nærheden af Bispegaarden, have vi allerede seet. 

Som" Skolemester (scholasticus) omtales 1298 Arnulf, 
rimeligviis den samme, der 1305 kaldes Sira Onnulf 5• 

Kort efter (1299) nævnes med samme Titel en Steinarus 

1 D. N. VII. No. 244. . • 
I D. :N. X. No. 101. 
a D. N. VIII. No. 413. 
, D. N. 1. No. 103fJ. 
li D. N. IV. No. 36. II. No. 77. 

.' .... 
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eller Steine, der en enkelt Gang kaldes Magister.; han 
sees at have været en ivrig Tilhænger af Biskop Arne 
under dennes Strid med Kannikerne. I Laurentius's 

. Saga kaldes Skoledisciplene i Nidaros i Begyndelsen af 
det 14de Aarhundrede "Skoleklerke" (sammenlign Ud· 
trykkene Peblinger og Skoledegne efter Reformationen), 
og det el' ikke tvivlsomt, at de fleste af dem have været 
voxne Karle, stundom vel endog indviede til en af de 
laveste geistlige Grader og altsaa virkelige Klerke. 

Der haves nogle Breve, der udentYivl angaa Disciple, 
,der have mod Vederlag nydt Kost og havt Bolig i Bispe­
.gaarden. Saaledes betinger sig i 1315 en Salmund Styr. 
messøn "Klerk" Ophold pan Bispens Bekostning i 24 
Maaneder mod at afstaa to Maanedsmatsbol i Søndfjol'd; 
han forbeholdt sig derhos sex Alen Klæde, Da nu den 
'Samme Salmund Styrmessøn siden gjenfindes 1345 som 
Kannik og 1347 som Chorsbrødrenes Raadsmand, har han 
visselig pall. denne Maade tilkjøbt sig Ophold under sin 
Skolegang l. Et lignende Tilfælde var det, at i 1447 en 
Lagrettesmand afstaar Biskop Gunnar og hans Arvinger 
(altsaa som privat Eiendom) Gaarden Kvelland i Sjernerø 
som "Forlagsøre" for sin Søn, der i tre Aar har havt 
Ophold hos Bispen li. Endnu Biskop Hoskold anfører, 
at han "uden Forlegging" har givet et ungt Menneske 
Ophold i tre Aar s. 

I 1320 omtale Kannikerne nogle Presteemner som 
."examinerede" af dem, men om her skal tænktes paa en 
Examen i vor Tids Betydning eller alene paa en Undel'· 

1 D. N. IV No. 109. 303, 335. 
2 D. N. IV No. 900. 
li D. N. HI. No. 11:?l. 
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søgelse, om de havde de formelle Betingelser for Ordina­
tion (ægte Fødselo. s. v.), er uvist. Derimod have vi et 
Vidnesbyrd om, at en Mand, hvem Paven gav Slidre 
Kirke, er 1264 bleven i Rom examineret i boglig Kund­
skab og befunden 111 liferatu.m competeIlter idoneus 1. 

Af og til møder man i Stiftet Mænd med Magister­
titel~ altsaa et Vidnesbyrd om Studier ved fremmede Uni­
versiteter. For at fremme Besøg ved disse bestemte 
Conciliet i Bergen 1435, at den halve Bondelod, altsaa 
en Ottendedeel af Tienden, kunde anvendes til Stipendier 
for disse Studerende il. Men fra Stavanger Stift synes i 
de paafølgende sidste Menneskealdre før Reformationent 

i ethvert Fald efter de Matrikler over Studerende, som 
hidtil kjendes, kun yderst faa at have søgt Universiteternl't 
færre end fra Hamars Stift. 

I 1522 omtales en Hr. Nils Erikssøn som Skole­
mester i Stavanger, og man seer, at Skolen maa have 
besiddet eget Jordegods, da der er Spørgsmaal om dens 
Deel i Gaarden Kolnes s. 

Latinskolernes 1.'ilstand var neppe synderlig god j' 

den sidste Tid før Reformationen. Erkebiskop Olaf synes 
at have tænkt paa en Gjenoplivelse af Skolerne; thi nogle 
Notitser, der visselig lOaa hidrøre fra ham", pege i denne 
Retning. 

1 D. N. VI. No. 32. Matthæus Parisiensis omtaler i sin berømte 
Krønike engelske Geistlige. som ere blevIle prøvede i Rom. 
Dette var i den bedre Tid; senere var der vistnok ved Curien 
alene Spørgsmaal om Pengene. Se ogsaa Registret til D. 
N. VII: nExamen". 

I D. N. V. pag. 472. 
B D .. N. IV. No. 108\-82. 
4 D. N. X. pag. 628, 632, hvor jeg ikke kan tiltræde Udgivernes 

Mening om :Notitsernes Udspring. Cfr. Kirkehist. SamII. 3 
R. l. fl\7. 
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XI. 

Stiftets Landsbygder. 

Disse vare, som vi vide, Rogaland, Agder, Valdres, 
Hallingdal, Eidsfjord. 

Agder hører til Norges i Middelalderen mindst frem­
trædende Landskaber. Peder Claussøn, selv bosat her, 
kalder det "en maver Egn imod de andre at regne her i 
Riget" 1. Ved Slutningen af ellevte og i Begyndelsen af 
tolvte Aarhundrede nævnes endnu Lendermænd fra Agder, 
nf hvilke den sidste, der kjendes, endog blev Jarl paa 
Orknøerne, men siden møde vi her ikke en eneste Høv­
ding eller Ridder, ja neppe en Hirdmand eller Adelsmand. 
Tolga-.Ætten fra Ryfylke havde dog Eiendomme paa østre­
Agder og opholdt sig der undertiden, hvorfor et bekjendt 
Mindesmærke om denne .Æt fandtes ved Fjære Kirke. 
Først i det femtende Aarhundrede opstaar et adeligt Gods- . 
complex paa Lister med Hananger som Hovedgaard, dog 
san, at Besidderne en Tid lang ikke boede der. 

At Østre-Agder eller det senere Nedenes Fogderi 
kun udgjorde tre Skibreder, tyder paa en ringere Folke­
mængde her end i de vestlige Districter, de senere Fog­
derier l\Iidsyssel (Mandal) og Lister. 

Seer man imidlertid paa den Fortegnelse over Kir­
kerne, som nedenfor vil blive givet, maa man indrømme, 
at disses Tal paa hele Agder gjennemgaaende var bety­
deligt. Navnlig maa Fjeldbygderne, Robyggelaget og de 
vestligere Dale til og med Lyngdalen siges at have været paa­
faldende vel forsynede med Kirker. Disse Fjeldbygders Be­
folkning er fremtrædende forskjell,ig fra de nærmere mod 
Søen liggende Districters. Stærkest fremtræder dette i 

l Saml. Skr. 319. 

Hiat. Tidsøkr. S. R. V. 21 
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Otteraaens Dalføre, hvor det selv for en overfladisk Iagt­
tager IElt viser sig, at der ved "Guldsmedmoen" (mellem 
Bygland og Evje Præstegjeld) er en skarp ethnographisk 
Grændse mellem den egentlige Sætersdal og det nedre 
Dalføre. Det nuværende Valle Præstegjeld havde i Mid­
delalderen 4 Kirker, mod 3 i Nutiden, og Bygland havde 
da som nu 4. I det lille Aaseral var der bande Kirke 
og Capelog i den nedre Mandal de samme Kirker som 
nu. I den egentlige Undal var der 5 Kirker mod 4 
i Nutiden. Kun K vinesdalen var ganske paafaldende 
kirkefattig, thi der var i den hele lange Dal kun Liknes 
Kirke; Fede ligger nemlig i et andet Dalføre. Disse 
mange Kirker, af hvilke i hine afsides Egne ingen kan 
skyldes Stormænds Opofrelser, tyder paa en større Be­
folkning i disse Egne, end man almindelig har troet, 
og de Sagn, der haves om en i Fortiden større Bebyg­
gelse tilfjelds, ere visselig ikke helt at betragte som 

. opdigtede 1. 

N ~ar undtages den golde Strækning fra Sireaaen til 
Egersund, har Rogaland ganske vist været rigere og bedre 
befolket end Agder. Jordbunden er frugtbarere paa Jæ­
deren og i Ryfylke, især maaskee paa dettes øer. Her 
finde vi ogsaa i Modsætning til.Agdel' i den længste Deel 
af Middelalderen et ikke ganske faatalligt Aristokrati. 
Den gamle Sole-Æt ligger forud for vort Tidsrum. Der­
imod møde vi senere, at Buknfjordens Øer have viist sig 
at være særlig indbydende for fornemmere Slægter. Paa 

1 Mellem Fjeldmændene og Kystbefolkningen i dette Fylke har 
der altid været en vis Animositet, og navnlig have Sætersdølerne 
havt liden Lyst til at blande sig med de nedre Bygder. Fra 
1436 haves et Brev (D. N. IX. No. 267), hvor det omtales, at 
fin Mand fra de Øvre Bygder (i :Namdalen) brugte som Skjælds­
ord: nDu.1ange Djuplending". 
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Finnø hørte allerede i Olaf den helliges Tid en" Len­
dermand hjemme, og i en senere Tid finde vi her Herre­
i>ædet H e S t b y, hvor Lendermanden Baard boede i Haakon 
Haakonssøns Tid og derefter den fornemme Familie, der 
uddøde med Drottseten Øgmund Finnssøn 1388. Paa 
Tolga ("Gauta-Tolga") have vi en Æt, der endog be­
:svogredes med Kongehuset og med en Gren af det dan­
skp. Kongehuus (Greven af Halland). Paa Eidsa have vi 
omkring 1300 en Ridderslægt, og paa Byre var "der om­
trent samtidig fornemme Beboere. Paa Fastlandet har 
man Randaberg lige ved Stavanger, hvor Lendermanden 
Jon, Erling Skakkes Svigersøn og falden med ham 1179, 
hørte hjemme. Min Formodning om, at Dronning Mar­
gretes Gods i Ryfylke var nedarvet fra ham, har jeg 
:andensteds fremsat l. Endvidere har aabenbart HeiDlnes 
i Jelse været en Herregaard. Her boede i anden Halv­
deel af trettende Aarhundrede Arnbjørn, rimeligviis en 
Ætling af den i Inges Saga forekommende Thorstein af 
Heimnes. Arnbjørn tør endog have været Lendermand, 
da han udbad sig en Aartid i Stavanger Domkirke som 
"Høvdingers" i. Paa H a r d e i Sandeid boede Ridderen 
Hr. Harald, som 1288 dræbte Baronen Hr. Gaute i Stav­
:anger. Lendermanden Hr. Sæbjørn Helgessøn i Begyn­
-<leIsen af det fjortende Aarhundrede hørte ogsaa hjemme 
i ;Ryfylke, uden at hans Hjemstavn bestemt kan paavises. 
Ogsaa flere andre Personer af fornem Familie, f. Eks. 

1 Norsk hist. Tidsskr. 3 R. IV 210-211. Man seer, at Hertug. 
inde Ingeborg, Haakon V's Datter, som Enke har han Besid­
delser i Ryfylke, hvilke 1340 liMlstyrede~ af Hr. Finn Øgmunds­
sØn (D. N. VIII No. 132). Dette har da været en Deel af 
Dronning Margretes Arvegods," som Ingeborg har faaet efter 
sin Fader. 

11 D. N. V No. 16. 

21 * 
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Fru Ragna paa Oprestad paa J æderen l, Ridderenken 
Fru Magnhild Ketilsdatter, hørte til i Fylket. Den sidste­
Stormand i Ryfylke har været Hr. Olaf Nilssøn til Tolga, 
som dræbtes i Bergen 1450. Hans Familie forlod Norge 
efter hans Død. 

Valdres synes efter Kirkernes Antal at dømme at 
have været forholdsviis meget godt befolket, og den archæo­
logiske Forskning skal ogsaa vise, at dette Landskal> 
hører til de tidligst opdyrkede i det indre Norge. Meget 
tyder ogsaa paa~ at der endnu langt ned i Middelalderen 
har levet ikke faa Mennesker i visse af Landskabets 
Fjeldegne, del' nu alene benyttes til Sæterdrift I. Der ga­
ves i Valdres i Middelaldere'n ogsaa fornemmere Familier, 
navnlig paa Gaardene Kviden (Erling, Hertug Skules 
Morfader, der maaskee var Lendermand) og Leirhol. Hal­
lingdals Befolkning har neppe heller været ganske ringe. 

Det interessante Spørgsmual, hvor stor Folkemængden 
i Stavanger Stift hal' været i Middelalderen, staar det 
ikke i min Magt at besvare. Man bar forsøgt at benytte· 
de levnede Efterretninger om Beløbet af R o m s k a t t e n 
eller Peterspengene som Grundlag for en Beregning af 
Folkemængden s. Efter min Overbevisning bygger man 
dog her paa Sand. 

Som bekjendt hedder det i Loven, at Romskatten i Norge, 
skulde svares med nen talt Penning aarlig af hver Mand 
og K vinde, som eiede en Værdi af tre Mark Penge"., 
Men det vil indsees, at denne Vurdering af Formuesfor-

1 D. X. II No. 109. 
i Adskilligt herom i Herman Ruges Valdre8ia reøerata (trykt i 

Budstikken III). 
8 J. E. Sara: "Til Oplysning om Folkemængdens Bevægelse i 

Norge fra det 13-17 Aarhundrede" i Norsk historisk Tidsskrift. 
2 R. III 281-387. 
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boldene altid har beroet paa et temmelig vilkaarligt Skjøn, 
(}er selvfølgelig i de forskjellige Sogne har været saare 
forskjelligt alt efter Skjønsmændenes (formodentlig Præ­
sternes) subjective Opfatning og den større eller mindre 
Nidkjærhed hos Indsamlerne. Personer, der i et Sogn 
Tilde have været betragtede som skatskyldige, have slup­
pet fri i et andet. 

Det er dernæst i høi Grad rimeligt, at de Beløb, 
-der sees at være udførte af Landet som Peterspenge, ikke 
svare til den hele af Menighederno virkelig betalte Skat, 
bvilket selvfølgelig ogsaa maatte forudsættes, naar man 
,gkulde benytte Summerne til Beregning af Folkemængden. 
De opførte Beløb have sikkert været N etto, ikke Brutto, 
:altsaa med Fradrag af os ubekjendte Omkostninger ved 
.opkrævning og Fremsendelse. Vel var det befalet, at 
Præsten aarlig skulde medbringe Pengene fra sin Menig­
hed, naar han drog til Stiftssynoden, og IJoven omtaler 
ikke noget ham herfor tilkommende Salarium, men det er 
ikke sandsynligt, at han altid har undladt at tage et saa­
(}ant. Ved mindst en Leilighed har man endog et ud­
irykkeligt Vidnesbyrd om, at alle, der have havt Befatning 
med Indsamlingen, have faaet Betaling for sit Arbeide, uden 
at vi dog erfare, hvor stor denne Betaling har været. I 
1438 seer man nemlig, at da Peterspengene for Stavanger 
Stift udbetaltes, "vare først alle depositarii og alle, som 
i denne Sag havde ydet Tjeneste og Arbeide eller gjort 
n dlæg i Anledning af Indsamlingen, blevne rationabiliter 
iilfredsstillede" l. 

Hertil kommer ogsaa, at de runde Summer, der 
oftest nævnes, nødvendigviis yderligere bestyrke Formod­
ningen om, at de ere Netto- og ikke Brutto-Beløb. Og 

1 D. N. VII pag. 498. 
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naar man saa jevnlig seer Summerne anførte i fremmede 
(t yd ske eller engelske) Myntsorter, indsees, at disse ere 
erhvervede ved Vexling af den norske, i Udlandet ikke 
meget velkomne Smaamynt, hvilket nødvendigviis forud­
sætter Opgjeld. 

Endelig er der Tegn til, at Lovens Bud om Afgif­
tens Størrelse ingenlunde overalt eller altid er efterlevet. 
Da Biskop Eystein af Oslo i 1395 indskjærpede Bønderne 
i Nedre 'l'helemarken. at betale Peterspenge, forlangte han 
vel "en talt Pening", men med det Tillæg: "den mind­
ste som falder af Kongens Ste dje". Bønderne have 
neppe ladet sig saadant l'Iige to Gange! "Penningernes" 
Værd har da været forskjelligt, og dette bliver naturligviis 
af stor Betydning, især naar vi see, at Summen betaltes 
i tilvexlede fremmede Myntsorter. I det sidste Docllment, 
jeg kj ender om norske Peterspenge, et Brev fra Almuen 
i Brynla Len til Henrik Krllmmedike, siges der: " Var 
det gam~elt, at vi gave hver to en Penning, n u skulle 
vi give hver en Penning eller blive foruden Paaskerede"!. 
Til en Tid har altsaa paa denne Kant af Landet Y del· 
serne været reducerede til det Halve af, hvad Loven fordrede. 

Min Mening er altsaa den, at Grundlaget for Sars's 
Beregning brister. Ifølge denne skulde hele Stavanger 
Stift have havt saadan Befolkning: 

1320-1326: 25,200 Mennesker. 
1329-1332: 27,600 
1353-1357: 8,640 

til hvilke Tal jeg altsaa ikke kan tage Hensyn. Paa et 
andet Grundlag, Skattemandtallet fra ca. 1520, beregner 

1 D. N. IX pag. lS9. 

t D. N. X No. 5Sf.. Forbindelsen med Rom havde i 1529 i 
flere Aar været afbrudt, saa at Geistligheden maa have stukket 
Pengene i sin egen Lomme. 
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Sars Stiftets Folkemængde til ca. 33,000 Mennesker. 
Unegtelig er det.te Mandtal et bedre Grundlag at bygge 
pan, end den formeentlig heelt ubrugelige Romerskat. Men 
selv dette sidste Tnl er i mine Tanker for lidet. Dels 
er neppe beller Fogdernes Skatternandtal ganske correcte, 
dels er det ikke muligt med Sikkerhed at kjende alle 
Datidens Forhold, f. Ex. Forholdstallet mellem Husbønder 
og Tjenestefolk. Overhoved bør vistnok det forhaanden­
værende Materiale til Bestemmelse af tidligere Dages 
Folketal behandles mere skeptisk, end hidtil. Selv de 
ældre af de virkelige Folketællinger bave neppe været i 
ønskelig Grad nøiagtige 1. 

Kirke~ne i Stavanger By ere tidligere opregnede. 
Jeg forsøger nu en Liste over Landskirkerne 2• Deres 
betydelige Antal er, som allerede bemærket, et Vidnesbyrd 
om en ikke aldeles ubetydelig Folkemængde. I Altninde­
lighed tør man vist gaa ud fra, at de allerfleste, om ikke 
alle Kirker existerede fØl' Mandedøden. 

I det nuværende Ryfylke Provsti fandtes Kirker paa 
de samme Steder som nu, kun med Undtagelse af de se­
nere tilkomne Erfjord og Capellet ved N esflaten. Deri­
mod var der en nu forsvunden Kirke paa N e s e i N ær­
strand 3, 

I det nuværende Karmsunds Provsti er i vor Tid 
tilkomne Kirker i Kopervik, ~"'ørdesfjorden og vistnok paa. 
Utsire. 

1 Se f. Ex. Pavels's Dagbøger 181fl-1816 (Registret nn der : 
n Folketælling"). 

i Munchs Angivelse om Kirkerne i hans Beskrivelse af Norge i 
Middelalderen er ikke altid at stole paa. I ~rheot. Tidsskr. 3 
R. II (ogsaa særskilt) har L. Dietrichson givet en Fortegnelse 
over Norges Kirker. :Min ko~te Oversigt er udarbejdet rr.ed 
væsentlig Bistand af Prof. Rygh, 

s D. N, I No. 70, 
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Vats Kirke kan ikke paavises i Middelalderen, 
men har maaskee dog existeret. Derimod stod der pan 
Avaidsnos foruden den nuværende Kirke (det fordums 
kgl. Capel) ogsaa en anden mindre Stenkirke (Sognekirken). 
Ligesaa var der en nu forsvunden Stenkirke paa B ø i 
Torvestad. 

I det nuværende S ta vanger Provsti s Landdi­
strikt ere i nyere Tid tilkomne: Hetland (for den gamle 
Mariakirke i Stavanger), Riskekverven og Fossan. For­
sTundne ere derimod: Vormstr i Strand, Hundvaag 
(endnu Ruiner paa Husebø), Bru (endnu Ruiner), St. 
Clemens· Kirke paa Øerne Aumar (Eime N. O. for 
Hvitingsø). hl"ilken tilhørte Munkelivs Kloster i Bergen 
(D. N. XII No. 1, et Pavebrev af 1196) t, paS. H ogvald­
stad paa Mosterøen (endnu Ruiner). Det nuværende 
Rennesø har altsaa foruden sine [) tilbageværende Kirker 
endda havt to til. 

I det nuværende Jæderens Provsti ere i nyere 
Tid nedlagte: Kirkerne paa Njæreim og Hø i Haa, 
i hvis Sted er oprettet et Sogn under Navn af ,. Nærbø" 
(aabenbart en uheldig Combination af begge de gamle 
Kirkers Navne), ligesaa Some Kirke i Høiland (siden 
erstattet ved Sandnes), endvidere de gamle Kirker pan 
Sole, Haaland, Tjore, hvorimod er oprettet et nyt 
Haalands Sogn og et Capel ved Tananger. 

I det nuværende Dalenes Provsti findes nu kun 
en Kirke i Ege rsund~ der i Middelalderen havde to 
(etkgl. Capelog en Sognekirke). Derimod er i vor Tid an­
lagte Capeller ved Aaensire og ved Ivesdal (i Bjerkreim). 

I det nuværende Flekkefjords Provsti er tilkom­
met Fjotland (1670) med det i vor Tid anlagte Capel 

1 Dietrichson forvexler . denne Kirke med Kirken paa Øen Bru. 
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Netlandsnes samt Lunde i Siredalen 1. Gylands Kirke 
har ikke været at finde i nogen middelalderlig Kilde, 
men jeg er dog bestemt tilbøielig til at tro, at den dog 
er af catholsk Oprindelse. Om Sagnet om "Tolvkjørkhel­
lerens" Kirke øverst i Sirednlen virkelig medfører Sand­
hed, tør jeg ei afgjøre i, 

I det nuværende Listers Provsti er Farsunds 
Kirke fra det 18de Aarhundrede, medens der forøvrigt 
foruden de nuværende Kirker ogsaa fandtes mindst en til, 
nemlig det kgl. Capel ved Huseby paa Listers. 

I det uuværende Mandals Provsti er en Kapel­
kirke i Søgn e ganske ny og Hartmark Kirke vel yngre 
end Reformationen. Aakernes Capel i Aaseral er ganske 
nyt, men denne Fjeldbygd bavde i Middelalderen et an­
det, nu forsvundet Capel paa ikke nærmere bestemt 
Sted '. Der fandtes ogsaa siden nedlagte Kirker paa 
Hargnarstad i Holme og Foss 5 i Søndre Undal samt 
rimeligviis ogsaa efter Navnet at slutte paa "Capeløen" 
i Ny Hellesund 6, skjønt der for denne sidste ikke haves 
anden Hjemmel end den i Navnet liggende Antydning. 

At Kirker i Christianssand ikke existerede i Middel­
alderen, følger af sig selv. I det nuværende 'l'orrisdaJs 
Provsti er efter Reformationen tilkomne lveland og Randø· 

l Dietrichson opfører uden anden Hjemmel end Munchs uhjem­
lede Angivelse denne i 1817 opførte Kirke som middelalderlig. 

t Bee mine norske Bygdesagn I (2 Udg.) S.2;1. Det er dog ikke 
mere forunderligt, at denne Heller kan have været benyttet 
til Gudstjeneste, end at, "Michaelskirken" i Thelemarken 'blev 
det, hvilket sidste er en Kjendsgjerning. 

8 Bergs Kirkegaard i Lyngdal, der nævnes (D. N. VI. :No.5<ll), 
er den samme som Aa. 

, Pavelige Nuntiers Dagbøger, udg. af Munch S. 24. 
I Ikke som af Dietrichson antaget identisk med Valle. 
6 Krafts Topogr. Beskr. 2 Udg. III S. 313. 
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sund. Nedlagt er deIimod Sognekirken paa N omeland 
i Valle (Setersdalen) l, I samme Præstegjeld omtaler 
Sagnet en fordums Kirke paa nK i r k e h o l m e n" i Fin­
dalen (ubeboet Strækning ved Nidelvens Kilder) I. 

I Provstierne Arendal samt østre- og Vestre­
Nedenes ere naturligviis Bykirkerne i Lillesand, Grimstad, 
Arendal, Barbo, Tvedestrand og Risør af nyere Oprindelse. 
Det samme er Tilfældet med Landskirkerne M.ykland, 
Stokke, ytre Søn dele d, samt Capellerne Færvik og Nedenes­
engene. Paa Hiisøen var der i den catholske Tid en 
Kirke, der siden nedlagdes, men i vor Tid er fornyet. 

I Val d e r s ere i vor Tid nye Kirker kun tilkomne 
i ;,Bægnadalen" og Nordre Etnedal, hvorimod mange i 
Middelalderen existerende Kirker ere nedlagte, nemlig: 
Søhuus i Skrautvaal (Kraft, 2 Udg. II. 81), Mo i vestre 
Slidre, Øde sammesteds (det er denne Kirke, hvis Sogn 
kaldtes Sollabu; den nedlagdes 1747. D. N. I. p. 272. 
II p. 280. I p. 131. VIII p. 408. X. p. 51. Røde 
Bog 277), Fyrstraa ligesaa i Vestre Slidre (D. N. IV. 
p. 75-76, men der urigtig localiseret) samt endelig den 
bekjendte Th.omaskirke paa Filefjeld. Hertil kommer 
maaskee yderligere: Li i østre Slidre (Dietrichson om 
Stavekirkerne S. 310), Bro i Vang (Norske Regnskaber 
og Jordebøger I. 153), A lstad i østre Slidre (Budstikken 
III). I Hallin gdal fandtes alle nu existerende Kirker 
allerede i Middelalderen, samt desuden to siden nedlagte: 
paa Gulsvik ved Krøderens nordlige Ende og (ifølge 
Wiel) paa Hovdegaard i Aal. 
---_._-

I Pavelige Nuntiers Regnskabsbøger S. 24. Asl. Bolts Jorde-
bog 107. D. N. II No. 904. VIn No. 389. X No. 274. 

I Faye, Norske Folke· Sagn. 2 Udg. S. 137. - For Sangelands 
Kirke (ØvrebØl, som Dietrichson kun paa Munchs Angivelse 
opfører, kj endes ingen Hjemmel. 
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Endelig hørte til Stiftet Eidsfjords Kirke i det 
nuværende Bergens Stift. Om Røldal, der efter Refor­
mationen var Annex til Suldal, i Middelalderen har hørt 
til Stavangers eller Bergens Stift, er mig ubekjendt. 

XII. 

Præsteskabet ved. Landøkirkerne. 

Om det indbyrdes over- og underordnede Forhold 
mellem Landsbygdernes Præsteskab her i Stiftet vides 
næsten Intet. Man kj ender heller ikke, hvilke Kirker 
have været Fylkeskirker. 

I andre Stifter tales der om H o ved p t æ s t e r 1, til 
hvilke Præsteskabet ved de smaa Kirker aabenbart have 
indtaget en underordnet Stilling. Saaledes kaldes i Ber­
gens Stift f. Ex. Præsten paa Stedje i Sogndal 1328 
nHovedpræst over alt Sogn"·, og i 134:1 Præsten paa 
Skaale i Kvinnherred ligeledes Hovedpræst s. I Nidaros 
Stift kaldes de fornemste Kirker Veitslekirker, og anden­
stedsfra vide vi, at saadanne overordnede Præster toge 
Tiende i flere Sogne, der dog havde egne Præster. Men 
den Art Oplysninger savnes for Stavanger Stifts Ved­
kommende. 

At Præsteskabet ogsaa paa Landsbygden oprindelig 
har været meget talrigt, er sikkert. Dette var nemlig 

1 At Ordet nHovedpræst" endnu har bevaret sig hos Almuen 
lige til vor Tid, derom har jeg selv en Erindring fra Ringe. 
rike, hvor Sognepræsten til Norderhov idetmilldste for en .JO 

-50 Aar siden stundom kaldtes nHuepræsten". Dengang 
tænkte man vel kun paa hans Forhold til den residerende Ka­
pellan, men Ordet var sikkert bevaret fra gammel Tid, da. 
Præsten i Hole var Norderhovs Præst underordnet. 

I D. N. I No. 197. 
a D. N. VII No. 17fl. 
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:.J:?J t eO/Jrer Kirke oprind~lig maaUe 
FI,/ge ders!. 11 præ st. Annexkirker i senere Tiders 

.. Il • egeO 
b8 ve 5 JOd t ri1 sige Kirker uden egen Præst, hare fra 

Ild e . 
}'orstll .' det høieste eXlsteret som Undtagelser. I Staf-

forst afSt/·[t lader sig da ogsaa af Documenter paafise 
otTers L I di . a e . De Præster ved mangfol ge KIrker, som senere 

DlarDlPo: for en stor Deel den Dag idag ere Annexkirker 
b ere '" 
eller nedlagte. For her at holde os til Stiftets Hoved. 
bestanddele, Ryfylke (i gammel Forstand) og Agder, finde 
vi egne Præster i følgende nu anneeterede Sogne: Sønde­
led, His, Tromø, Fjære (alle i 1320) t, Birkenes (1344), 
Vegusdal (1348), Søgne (der siden var Annex til Otter­
nes, 1344), Spangereid, Briseid (=Herred), Spind, Austad 
(alle 1328}2, Fede (1362), Hiterø (1348), Soma i Høi­
land (1298, 1329), Tjore (1298-1446), Malle (1298), 
Randeberg (1316, 1322), Hundvaag (1300). Høle (1247, 
1310), Talgø (1328, 14413), Aakre (1301, 1345), Skaare 
(1305), Bø i Torvestad (1316), Sandeid (1311, 1326), 
Fister (1301, 1332), Sand (1295, 1306). 

Alle disse Angivelser bero paa tilfældig bevarede 
Vidnesbyrd, og man kan være :vis paa, at ogsaa andre 
Kirker, ved hvilke egne Præster nu ikke kj endes, dog 
ha ve havt dem. 

Men den opmærksomme Læser vil snart have op­
daget, at mellem de opregnede 25 Kirker er der kun 3, 
hvor det angivne Aarstal falder efter Mandedøden. I 
det Hele og Store er dette ingenlunde tilfældigt, men 
det er ganske klart, at Malldedøden betegner en stor 
Omvæltning ogsaa med Hensyn til Præsteskabets Talrig­
hed, og at dette efter det fjortende Aarhundredes Midte 
er blevet sterkt formindsket. Flere Kirker ere efter den 

1 D. N. I. :No. HlO. 
I D. N. IV. Xo. t78. 
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Tid blevne samlede under en Præst, det vil . sige blevne 
Annexkirker i vor Tids Betydning 1. 

Vi have for Stavanger Stifts Vedkommende et mær­
keligt Pavebrev af 1357 til Biskop Botolfll. Her an­
føres, at denne har klaget for Paven over, at den store 
Dødelighed har bevirket den største Mangel paa Præster, 
saa at en Præst maa betjene tre, undertiden fire 
Kirker. Der gives i denne Anledning Biskoppen Til­
ladelse til at ordinere fem Personer, f.ødte af ugift e 
Forældre s, til Præster, et Antal, der forøvrigt er ringe 
i Sammenligning med det langt større, der forekominel' i 
lignende Bevillinger for andre Stifter. 

Men det er neppe tvivlsomt, at i mange 'rilfælde 
den Forbindelse mellem flere Kirker under en Præst, 
som maaskee fra Begyndelsen af har været betragtet som 
midlertidig, herefter stadig el' vedblevet at bestaa. Saa­
danne Foreninger ere sikkert ofte komne i Stand uden 
meget Hensyn til, hmd der efter Naturforbolde og Be­
liggenbed vilde have været det bedste. Tilfældige og per­
sonlige Forhold have vist været raadende. . Som et Ex­
empel vil jeg nævne, at de to Kirker øverst oppe i Lyng­
dalselvens Dalføre, Hegebostad og Egen. vare (vistnok 
længe før Reformationen) henlagte ikke til Aa, hvad der 
havde været rimeligt, men under Liknes i K vinesdalen, 
fra hvilken disse Sogne adskilles ved den besværlige Kvi­
neshei. 

Præsteskabets Indtægter bestode' her som andensteds 
i Offer og Accidentser samt Landskyld af en Del af det. 

1 See mine Bemærkninger om denne Sag i min Krønike om 
Erkebiskopperne S. 123, 124, 132. 

I D. N. VI No. 234. I 1338 havde Paven tilladt, at en uægte 
født Klerk kunde ansættes, dog ikke ved Domkirken. D. N_ 
VII No. 148. 
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Gods, der maatte være henlagt til Kirken eller særlig til 
Præsten. Et Bidrag til Præstens Livsophold eller Kir· 
kens Vedligeholdelse ydede mangesteds ogsaa de "gan­
.gende" (levende) Kjør, der vare skjænkede dertil og saa 
bleve bortleiede 1. Dertil kom, som nærmere skal omta­
les, som oftest Brugen af en Præstegaard. I de smaa og 
lidet befolkede Landsmenigheder kan vel Præstens Stilling 
i Regelen kun have været tarvelig, især sal!olænge hver 
Kirke skulde have sin Præst, og nogle Præster maaskee 
endog afgive Noget til en overordnet. 

Præstegaardenes Historie er dunkel. Oprinde­
lig har sikkert de fleste Præster intet "Aabøle" havt', 
men i Løbet af Middelalderen vare Præstegaarde rime­
ligviis erhvervede saagodtsom overalt. Hvad Stavanger 
Stift angaar, har man interessante Oplysninger om Høi­
lands Præstegaard s, der i Slutningen af 14de Aarhun­
{}rede skjænkedes til saadan Anvendelse og derfor redde­
{}es fra at komme ind under vore Dages noksom bekjendte 
Præstegaardslov. Om Aa Præstegaard i Lyngdal vides, 
.at den endnu senere er bleven til. " 

Oftere kan man forstaa, at Gaarde, ved hvilke der 
laa Kirker, der senere bleve Annexer, have været Præstø­
.gaarde, saalænge disse Kirker havde egne" Præster. Et 
interessant Exe~pel er Søndeled, hvor" der oprindelig var 
egen Præst, men som siden blev Annex til Gjerstad. 
Gaarden Søndeled, den tidligere Præstegaard, benyttedes 
senere af Gjerstads Sognepræst, men saa lykkedes det en 
Bonde at faa Biskop Eilif, hvem han i den Anledning 

1 D. N. I No. 63. IV No. 00. 
2 O. Rygh: Storthingsforhandl. 1881. D. 3. Prp. No. 19. S. 49 

og E. Hertzbergs nys udgivne Skrift: Om Eiendomsretten 
til det norske Kirkegods. S. 00. 

a D. N. IV No. 025, 616. 
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skjænkede eu SølYbolle og andre Gaver, til at samtykke 
i et Mageskifte, hvorved Bonden fik Gaarden imod Ve­
derlag i Gods i Vegaardsheien. Præsterne i Gjerstad 
bleve saare brøstholdne herved og forsøgte gjennem et 
helt Aarhundrede at faa Mageskiftet omgjort 1. Den for­
rige Præstegaard ved den forlængst nedlagte Kirke paa 
Nomeland j Setersdalen erindres som saadan endnu i syt­
tende Aarhundrede s. 

Ofte ere Præstegaarde, maaskee dog især i den lu­
therske Tid, udvidede i betydelig Grad derved, at Præ­
sterne, skjønt det stred mod Lovgivningen, der bød, at 
Kirkegodset skulde bortbygsles, tiltoge sig at lægge til­
stødende Gaarde af Kirkegodset ind under Præstegaarden 
eller ved Mageskifte erhvervede sig Nabogaarde ved Præste­
gnarden i samme Hensigt. 

Temmelig hyppig har der vistnok været Strid om, 
hvad der af beneficeret Gods tilkom Præsten (som "Men­
salgods"), og hvad der tilhørte Kirken til dens Bygning 
eller Vedligeholdelse (jolwica). Navnlig haves der her 
fra Stiftet Exempler herpaa fra Agdesiden og i Biskop 
Eilifs Tid. DElD 1 Mai 1484 var Almuen i Midsyssel 
samlet til Fylkesthing paa Halsaa ved Mandal. Bønderne 
forlangte, . at alle Kirkeombudsmænd skulde indstevne 
Præsterne til at møde paa Kirkegaarden, og at der skulde 
optages Provom, hvilke Jorder deres Forfædre bavde 
givet til Kirkerne, og Landskylden heraf saa ti 11 æ g g e s 
disse, thi hvis ikke Kirkerne maa nyde sine Jorder for 
Præsterne, vilde de kalde saadanne Gaver tilbage. Der­
efter sees Almuen at have taget sig selv tilrette og have 
"selv gjort Breve om Kirkernes Eiendomme og Præsternes 
Rente og Rettighed, som det ei tilkom den at dømme om". 

1 J. Aas, Gjerestads Præstegjeld og Præster, Risør 1869, S. :~O. 

I P. BIorn, Beskr. over Valle Præstegjeld, Gjøvik 1896. S. 119. 
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Biskop Eilif havde' derpaa blandet sig i Sagen og stevnet 
Bønderne for Erkebispen til Throndhjem samt ladet sig 
tilkjende Kosthold af dem, om de ikke efterkom Stev­
ningen, hvilket de virkelig ogsaa vovede at gjøre. Sagen 
kom sall. fore under et stort Rigsmøde i Bergen 31 Juli 
1486, hvor Erkebiskop Gaute, Biskop Eilif og to Ud­
sendinge fra Midsyssel vare tilstede. Gaute forligte nu 
Sagen: Kirkerne skulde fua de Eiendomme, som lovlig 
kunde' bevises dem at tilkomme, og Eilif frafaldt For­
dringen paa Kosthold, dog saa, at Almuens Fremfærd 
erkjendtes utilbørlig, og at Bønderne forpligtede sig til 
i Stedet for Kostholdet at yde sin Biskop nen venlig 
Godvilje, som ikke var nogen til Tyngsel" l. Siden sees 
Eilif 1503 at have bilagt en. Tvist mellem Øiestads Præst 
og Fjære Kirke s. 

Den her omtalte Strid mellem Almuen og Præste­
skabet i Midsyssel omfattede ellers ogsaa Betalingen for 
geistlige Forretninger, navnlig for Afdødes Begravelse 
eller Udfærd, en Ydelse, der havde faaet Navn af Te­
stament. Bønderne i Midsyssel erklærer sig pas. det 
nævnte Fylkesthing villige til under Forudsætning af, at 
Kirkerne kom i .Besiddelse af "sit" Jordegods, at betale, 
saaledes som Skik var i Ryfylke og ved andre Herreds­
kirker, som ligge under den samme Domkirke, nemlig 
en bugild Mark efter en voxcn Mand, men de kunde 
ikke indsee, at de pligtede at betale mere, end andensteds 
var Skik. Heller ikke kunde de begribe, at de skyldte 
sin Domkirke mere, end der til denne blev ydet i Ry­
fylke. Vilde ikke Præsterne nøie sig med, hvad der bø-

1 D. N. IV No. 097 og I No. 9tH. 
9 Dombog for 1585, udg. af Thomle S. 7;/-76. Saavel Thomle 

som Fr. Brandt (D. Magazin 3 R. V. 359) have Aarstallet 
130.3, der naturligviis skal .... ære 150.3. 
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des dem, og ikke synge over de Døde, vilø,e den fattige 
Almue skyde sig under Kongen. Tiende vilde den gjerne 
yde, efter hvad før har været Skik o. s. v. Ved det om­
talte Møde i Bergen fik Erkebispen sat en Tarif fol' 
"Testamenterne", der blev til Præsternes Fordeel: to Mark 
i Udfærd efter Bonden og hans Hustru, dog mindre efter 
Fattige, og hvor der var mange Børn, efter ugift Søn 
og Datter over 16 Aar en Mark o. s. v. I rrilfælde af Lande­
plage, Pestilents o. s. v. skulde gjøres Moderation. 

I Begyndelsen af det følgende Aarhundrede kommer 
atter Striden om "Testamenter:' frem paa Agdesiden. 
En ny Skik havde nu vundet Indgang, nemlig at for­
lange Kj ør ni Testamente". Nogle Lagrettesmænd fra 
Lister skreve herom et Brev til sin Lensherre, den i 
Danmark fraværende Hr. Henrik Krummedike. Efter 
først at have klaget over høie Lagmandssportler, udtale 
de sig saaledes: "Nu om Testament lade vi Eder for­
staa, at østenfor Gjernæs (altsaa i Oslo Stift) og norden­
for Aaen Sire tage ikke Præsterne mere end een Ko i 
Testament efter Bonde, Hustru og voxent Mandkjøn' 
men her imellem tage Præsterne ikke mindre end to 
Kjør" 1. 

Erkebiskop Eilifs tredie Statut (1320) bestemte 
bl. a., a t der aarlig skulde holdes P r æ s t e m ø d e r i 
Stiftsstæderne, ved hvilke dog kun de Præster maatte 
indfinde sig, som udtrykkelig dertil bleve opnævnte i de 
øvrige skulde sidde' hjemme og varetage ogsaa sine bort-

l D. N. V No. 1013. Udgiverne have fuldstændig misforst&aet 
Brevet, naar de i Indholdsangivelsen tale om, "hvad Præsterne 
skulle have for Testamenter". "Udfærdskoen" vedblev 
længe efter Reformationen at ydes for bedre Bønder og deres 
Koner. 

Hist. TidlØkr. S R. V. 22 
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reiste Collegers Forretninger l. Tre Gange finde VI I 

Diplomer II saadanne Synoder nævnte i Stavanger, og det 
S8a, at man maa antage, at de ere regelmæssigt afholdte. 
Disse tre kj endte Møder sees alle at have fundet Sted om· 
kring Midten af Juni Maaned. De benævnes nPræstegilde" 
eller almindeligt Præstemøde, og i det ene Brev tales om 
tredie Præstemøde-Dag.· Da maa det i Regelen stille 
Stavanger have frembudt et mere end almindeligt Liv, 
og lidt større Handelsomsætning har formodentlig ogsaa 
fundet Sted. 

Hvad iøvrigt Præsternes Liv angaar, vides Lidet. 
Ogsaa her er selvfølgelig Cølibatsloven tilsidst bleven ind­
ført, skjønt særlige Oplysninger herom for Stiftets Ved­
kommende savnes. Det er ogsaa egentlig kun for Ber­
gens Stift, at man har noget mere detailleret Kundskab 
om den haarde Kamp, det kostede at faa denne unatur­
lige Lov efterlevet. Det var i Biskop Arnes Tid (1305 
-1314), at Kampen der stod. Fra Stavanger Stift sees~ 
at i 1316 vare to uægte Sønner af en Præst i Volabu 
(Slidre) ætledede efter Fader og Moder s. I 1362 havde 
en Præst pua Fede (Kvinesdal) holdt sin Datters Bryllup 
og udbetalt hende fuld Medgift '. Fra K vinesdal findes 
Exempel paa, at en Farbroder ætledede sin Broders, en 
Præsts, Datter og overdrog hende Jordegods 5. Præste­
børn omtales i det Hele hyppigt. I Gjerstad haves et 
(1707 optegnet) Sagn om en "Mllnkepræsts" Følgekone, 

1 Forskrifterne for disse Møder, til hvilke man maatte medbringe 
sine Præsteklæder, era, især for Erkestiftet, meget detaillerede 
og oplysende. Norges gL Love III 265, S07 fgg. 

I D. N. IV No. [)SS (laS7), II No. 694 (1429) og I No. 817 
(14;>1). 

8 D. N. I No~ 148. 
~ D. N. II No. 367. 
& Min Krønike om K vinesdal, S. 14. 
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der i Forening med en Tjenestedreng dræbte sin Herre 
og sænkede ham ned i et Tjern 1. 

Det var utvivlsomt Regelen, at Stiftets Præsteem­
beder, naar dertil var Anledning, helst besattes med Klerke, 
udgaaede fra Stiftets Skole og hjemmehørende i dette, 
om end just ikke i det samme Landskab, hvor de ansattes. 
Paa den Maade kan det lettest forklares, at stundom en 
Præst sees at have eiet Jordegods i fjerne Egne inden 
Stiftet, f. Ex. Præsten i Kvinesdal 1373, der havde Gods 
i Valdres II. 

Besættelsen af de geistlige Embeder tilkom, som be­
Jrjendt, i Almindelighed Biskoppen, tildels under en Med­
virkning af Domcapitlet, hvis Udstrækning, som vi have 
seet, neppe er ganske klar. Men forsømte Biskoppen i 
rette Tid at besætte ledige Stillinger, eller tilsidesatte han 
de canoniske Regler, tilfaldt det Erkebiskoppen at skride 
ind. Kun et eneste Exempel i denne Retning har jeg 
fundet for vort Stifts Vedkommende, nemlig i 1307, da 
Erkebiskop Jorund ifølge sin jus devolutionis besatte 
Holme Kirke s. Hyppigere forekom pavelig Provision, 
der regelmæJlsig udøvedes for Embeder ~ledige ved Ou­
rien" og ellers til enhver Tid kunde gjøre sig gjeldende. 
::En eiendommelig Undtagelse fra Regelen dannede imid­
lertid de k o n ge lige O apell er. 

Kong Haakon Magnussøn fik nemlig i 1308 af Pa­
ven Patronatsret for sine 14 "Oapeller". Af disse laa i 
Stavanger Stift ikke mindre end 4: den store af hans 
Farfader byggede Olafskirke paa. A valdsnes, Sørbø Pe­
ierskirke paa Rennesø og Lanrentiuskirkerne ved Eger­
:sund og Huseby paa Lister. Det forekommer mig sand-

1 J. Aas, Gjerestads Præstegjeld og Præster S. 22. 
• D. N. II. Pag. 330. 
3 D. N. IV. No. 73. 

22* 
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synligt, at nogle af disse Kirker i sin Tid have tilhørt 
Kongens Farmoder, Dronning Margrete Skulesdatter 1, 

der bevislig har besiddet tre Kirker i Stavanger Stift~ 

om hvilke der havde været Strid mellem hende og Biskop­
A skel, men som hun ved Mægling af Cardinal Vilhelm 
af Sabina fik Lov at beholde for egen og Sønners Livstid. 
De skulde da. altsaa ved Magnus Lagabøters Død 1280-
være hjemfaldne til Biskoppen, men det er ei utænkeligtt 

at Kongemagten ved Hierarchiets paafølgende Ydmygelse­
under Kong Erik atter kan have fastholdt Besiddelsen 
af dem. Desværre navngives disse Kirker ikke. En af 
dem tør have været Peterskirken i Stavanger, fordi hen­
des Søn Magnus, dengang han skjænkede den til det nye 
Hospital, kalder den for Odelskirke I. Avaldsnes derimod 
har neppe været af disse Dronningens Kirker, da Haakon 
Magnussøn i 1305 havde formaaet Biskop Ketil til at af­
staa sig Patronatsretten særlig til den. Dronningens 
Kirker have da vel været Peterskirken i Stavanger og to 
af de tre Sørbø, Egersund og Huseby. Til sine Capellar 
har da Kongen selv kunnet indsætte Præster, der dog 
synes at have havt lidet at bestille, thi ved A.valdsnes og 
Egersund var der Menighedskirker lige ved og Husebys 
og Sørbøs Naboskab tilhørte vistnok Vanses og Rennesøs 
Menigheder. A valdsnes Capel var endog oprindelig en 
Collegiatkirke med flere Præster s, men snart er det vistnok 
gaaet her, som det gik i Tønsberg, at ogsaa den Kirke 
kun fik en Præst. Efterat Kongerne ikke længere havde­
stadigt Ophold i Norge, tabte CapelIerne idetmindste i 

1 D. N. VIII No. 6. 
I D. N. X No. 12. 
8 En persona ved Mariestuken i Avaldsnes nævneR 1341, D. N. 

XI p~g. 33, ogaas vica,-ius sammesteds 1299, D. N. IV pag. 39. 
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Landdistrikterne sin Betydning, og deres Indehavere bleve 
Sinecurister. I 1514 skjænkede Christiern li ved sin 
Kroning Sørbø Kirke paa Rennesø til Klosteret, men Bi­
skop Hoskold søgte dog at tilegne sig den J. Om A valds­
nes erfare vi, at endnu Frederik I disponerede derover og 
gaven Mikkel Jude Livsbrev derpaa 1531 I. 

En særegen Stilling blandt Præsteskabet indtog ogsaa 
de i Norge vistnok saare faa Geistlige, der stode i Tje. 
neste hos Høvdingelassen eller senere Adelen som Huns­
<lapelIaner. I Stavanger Stift har jeg kun fundet et 
~neste sikkert Exempel herpaa, nemlig Magnus Beinkts­
søn, der var Capellan hos Drottseten Hr. Øgmund Finns­
søn og efter hans Død hos hans Enke, Fru Katharina Knuts­
datter paa Hestby, og siden, da denne 1406 kaldtes til 
Danmark som Hovmesterinde hos Dronning Philippa, fulgte 
hende did. Fru Katharina var svensk, og Capellanens 
Navn tyder paa, at han har været hendes Landsmand. 
Han traadte efter Fruens Død i Dronningens Tjeneste 8. 

I Jelse Sogn er der ved Gaarden Heimnes (Hebnes) et 
Gaardsnavn "Præstestuen ". Tænkeligt kunde det være, 
.at Besidderne af denne Gaard, der i det trettende Aar­
.hundrede vare fornemme Mænd, kunne have havt en se­
nere nedlagt Høgendeskirke. 

Om Geistlige af de l a v e r e ordilles vides meget 
lidet. De fleste af disse skjule sig i Kilderne som oftest 
under Betegnelsen "Klerk". Ved enhver Messe maa for­
udsættes en. Degn som Deltager, og lige til Nutiden ere 

. i det mindste i adskillige Bygder paa Agdesiden Nutidens 
"Kirkesangere" af Almuen benævnte "Degne" ligeso~ i 
Danmark og ikke som paa Østlandet Klokkere. Men 

1 Lange d. n. Klostres Hist. 2 Udg. 
t N. Registr. I, 4,22. 
JI D. N. I No. 640. 
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nogen nærmere Oply~ning om dem har jeg ei fundet t~ 
Der er ikke, mig bekjendt, Spor til, at Degne eller "Klok­
kere" i Stavanger Stift i Middelalderen have havt Gaarde­
udlagte af Kirkegodset, hvilket synes at have været Til­
fældet i Oslo Stift, hvor man f. Ex. i Eidsberg finder et 
"Klokkersæde" nævnt 1503 2• 

XIII. 

Klostre. 

I Henseende til Klostre val' Stavanger Stift meget. 
fattigt. De Sagn eller Formodninger om Klostre i Holme 
ved Ma.ndal og paa Kløster i Kvillesdal, som Lange har­
omtalt,' ere helt forkastelige. Paa Hiser-Tangen ved 
Arendal omtales i det syttende Aarhundrede under en .Besig­
teisesforretning af Gaardens Bygninger ogsaa "Klosteret" s,. 
men imod Peder Claussøns bestemte Udsagn, at der paa. 
Agdesiden intet Kloster har existeret, vilde det være alt­
for dristigt at tro paa noget Kloster her, hvilket desuden~ 
om det havde været til, dog maatte have efterladt sikrere­
Vidnesbyrd. 

Et heldigt Fund har ganske nylig bragt os den 
uventede Oplysning, at der 1236 existerede et K los t er­
i Stavanger. Mellem Vidnerne ved Udstedelsen af en 
Overenskomst mellem Erkebiskop Sigurd og Stavangers 
Biskop Askel forekomme nemlig: "N. Abbas de St. OlaI> 
apudStavangeram, E. prior ejusdem loci" 4. Klosteret har­
altsaa pau. een Gang havt Abbed og Prior. Til hvilken 

1 I Stavanger By nævnes ca. 1299 "Klokkeren" ved St .. Martins 
Kirke D. N. IV No. 45. 

li D. N .. II No. 1018. 
8 Kraft, Beskr. over Norge III (2 Udg.) 188. 
4 Regesta Norv. I. No. 440. 



Ludvig Daae HT 3.r. 5.b. Publisert av www.wangensteen.net 2009

OM STAVANGER STIFT I MIDDELALDEREN. 33& 

Orden det har hørt, siges vistnok ikke j men der kan vel 
ei være Tvivl om, at det har været et Con vent for re­
gulære Augustiner-Kanniker. Stiftelsestiden er uvis. Skulde 
jeg vove en Gjetning, vilde jeg gaa lige tilbage til Biskop 
Erik, den senere Erkebiskop, fordi denne selv vides at 
have været Augustiner af streng Observants i det berømte 
Kloster St. Victor i Paris. Maaskee har Biskop Aamunde 
efter at have opgivet Bispestolen været dette Klosters For­
stander. 

Længere ned i Aarhundredet er dette Kloster flyttet 
til U t s t e i n,. der i sin Tid har været Krongods og vel 
altsaa er skjænket af en Konge. Det udflyttede Kloster 
vides med fuld Vished at have været Augustinerconvent. 
Den forrige Klosterkirke i Stavanger, St. Olafs, vedblev, 
som vi have hørt, at tilhøre de udflyttede Brødre og be­
tjentes af nogle af disse, der altsaa stadig opholdt sig i 
Staden eller maaskee skiftedes til at være der. 

Klostrets Historie e.r lidet bekjendt, og desvæ .. e 
er ligesaa lidt dettes, som Bispedømmets Jordebog bevaret. 
Hvad man hører om Utstein, angaar mest Stridigheder 
mellem et Par Abbeder og Biskoppen, der var denne 
Art af Klostres Foresatte. Den første Strid falder i 
nærværende Periode og udbrød 1333 mellem Biskop Erik 
og en Abbed af samme Navn. Den er udtømmende for­
talt af Lange 1 og skal her ikke gjentages. Abbeden 
synes at have været en mere end almindelig brutal Mand, 
der mishandlede sine Medbrødre paa det værste. Han 
tilbragte Nætterne ved Bægeret i Selskab med en fornem 
ung Pige (nobilis juvencula) uden dog ligefrem at be~ 

skyldes for at staa i utilladeligt Forhold til denne, hvem 
han sagdes at have lært et hemmeligt Kragemaal, for at . 

I De norske Klostres Hist. 2 Udg. S. 379-382. Documenterne 
ere trykte i Dipl. Norv. IV. 
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Ingen skulde forstaa deres Oonversation. Hvem den unavn­
givne unge Dame har været, er naturligviis nu umuligt at 
sige, men da Abbeden skal have ladet hendes Jorder 
dyrke paa Klostrets Bekostning, maa hun have havt sit 
Hjem i Nærheden, og der maa nærmest tænkes paa en 
Jomfru fra et af de nærliggende Herresæder pall. Hestby, 
Tolga eller Eidsa. Udfaldet af Sagen er ikke klart; dog 
synes Biskoppen, der vistnok har havt Retten paa sin 
Side, ikke at have været tilfreds med Udgangen. 

Skjønt Stiftet ikke har havt egne Tiggerklostre, har 
det dog sikkert tidlig været hjemsøgt af Tiggermunke fra. 
andre Stifter, . vel især Bergens, og selvfølgelig have saa· 
vel Mænd som Kvinder fra. Stavanger Stift ladet sig op­
tage i Klostre udenfor dettes Grændser. Et Exempel i 
denne Retning er en fornem Mand, Ridderen Hr. Thoralf 
af Eidsa, der i 1309 var bleven Munk i Oistercienserklo­
steret i Lyse. Hans Hustru, Fru Ragna af J aastad i 
Bergens Stift, sees, vistnok ikke efter eget Ønske, men 
efter Mandens Forlangende at have maattet aflægge Kydsk. 
hedsløfte og at have taget Ophold i Nonneseter i Bergen, 
dog uden at blive egentlig Nonne 1. 

Klostrets senere Historie frembyder ikke stor In­
teresse, og jeg hen viser herom til Langes bekjendte Verk. 
Den Abbed Erengisl, hvis Functionstid Lange ikke kj ender, 
er ovenfor omtait. 

Biskop Hoskolds Sammenstød med Abbed Henrik, 
Vincents Lunges Lyster efter at tilrive sig Klostrets Gods 
og Utsteins endelige Secularisation ere tidligere berørte. 

1 D. N. I No. 123 og 126. 




